C **S. E. P. T.** **E**greffi sunt isti vt exauciant ea in manibus suis. Quatuor cornua, gentes sunt quæ leauerunt cornu super terram domini, vt dispergerent eam.

CAPVT II.

S. E. P. T. **E**t leuauit oculos meos, & vidi, & ecce vir, & in manu eius funiculus geometra: & dixi ad eum: Quo tu vadis? Et dixit ad me: vt metiar Hierusalẽ, & videam quantam latitudinem eius, & quantam longitudinem eius. Et ecce Angelus qui loquebatur in me, stabat: & Angelus alius egrediebatur in occursum eius, & dixit ad eum dicens: Curre, & loquere adolescentulo illi, dicens: Frugifera habitabitur Hierusalẽ, à multitudine hominum, & iumentorum in medio eius. Et ego ero illi, dicit dominus, murus ignis in circuitu, & in gloriam ero in medio eius. O ò fugite de terra Aquilonis, dicit dominus: quia de quatuor ventis caeli congregabo vos, dicit dominus: O Sion fuge, quæ habitas in Babylone: quia hæc dicit dñs exercituum. Post gloriam misit me ad geres, quæ spoliauerunt vos: qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi eius: Quia ecce ego leuo manum meam super eos, & erunt præda hæi qui seruebant sibi, & cognoscetis, quia dñs exercituum misit me. *Lauda & lætare filia Sion: quia ecce venio, & habitabo in medio tui, ait dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad dominum in die illa, & erunt mihi in populum, & habitabo in medio tui: & scies quia dominus exercituum misit me ad te. Et possidebit dominus Iudam partem suam in terra sancta, & eliget adhuc Hierusalẽ. *Ti meat omnis caro à facie domini: quoniam surrexit**

E Plagis caeli dispersi estis, fugite de terra Aquilonis: & ò Sion, quæ nunc habitas in Babylone, fuge & reuertere ad pristinam sedem. Quod autem tertio, casu vocati, dicitur ò, exhortatio ad fugam est: vt non semel, sed crebrius ad fugiendum sciant se esse commonitos. Dicendum & aliter. Aquilo ventus durissimus est, qui durissima habitatorum suorum corda facit, & ad quem succedunt mala super omnes qui habitant in terra, & ad quem iuxta hunc ipsum Zachariam prophetam egrediuntur equi nigri, vt in sua regione cõsistant. Ille quoque qui in Esaiã gloriabundus dixerat: *In caelum ascendam, super sidera caeli ponam thronum meum: sedeo in monte sublimi: super montes excelsos in Aquilone, in frigidissimo terrarum loco regnum habere se iactat.* Legimus in alio loco: *Ecce furinus ab Aquilone venit, & procul à sancta vrbe discesserunt: dicitur de eis: Ecce isti de longe veniunt ab Aquilone & mari.* Et per Hieremiam Spiritus sanctus loquitur, prouocans eos qui in captiuitate sunt, vt recedant Hierusalẽ. *Vade & lege sermones meos istos ad Aquilonem, & dices: reuertat ad me habitatio Israel, dicit dominus.* Præcipitur itaq; nobis, qui habitauimus ad Aquilonem, & calorem domini feruoris animimus: qui dispersi sumus in orbe terrarum, & de quibus Euangelium prædicat: quod in quatuor ventos mittat Angelos suos dominus, & congreget nos, qui in huius sæculi vitibus & confusione versamur: vt fugiamus in Sion Ecclesiam domini, & humilia relinquentes, in specula eius & sublimitate dogmatũ consistamus. Quod autem sequitur: *Hæc dicit dominus exercituum: post gloriam misit me, & reliqua: Vox Saluatoris loquentis inducitur: qui omnipotens Deus à patre omnipotente missus se esse dicit: non iuxta id quod omnipotens est, sed iuxta id quod post gloriam missus est. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, æqualem se esse Deo, sed semetipsum exinaniuit, formã serui accipiens, & factus est obediens patri vsque ad mortem, & mortem crucis. Nec mirum quod Christus dicatur omnipotens, ex cuius persona legitur in Apocalypsi Ioannis: *Hæc dicit testis fidelis, initium creaturæ Dei: qui est, & qui erat, & qui venturus est, dominus Deus omnipotens.* Illud quoque quod in vicesimo tertio psalmo legitur: *Leuate portas principes vestras, & eleuamini portas æreales, & introibit rex gloria.* Rursumque ab Angelis dicitur, ignorantibus mysterium incarnationis assumpta: *Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum, ipse est rex gloriæ: refertur ad Christum.* Vbi enim nos legitur, Dominus virtutum: in Hebræico scriptum est *מְדַבְּרִים* quod à Septuaginta interpretibus *medebat* id est, in omnipotentem vertitur. Ex quo intelligimus, vbi cum quod dominus virtutum de Christo dicitur, omnipotentem eum debere intelligi. Nec mirum si Christus dicatur omnipotens: Cui tradita est omnis potestas in caelo & in terra. Et qui dicit: *Omnia quæ patris sunt, mea sunt.* Si autem omnia, id est, Deus ex Deo, dominus ex domino, lumen ex lumine: ergo & ex omnipotente omnipotens: neque enim fieri potest, vt quorũ vna natura est, diuersa sit gloria. Missus est ergo post gloriam diuinæ maiestatis ad gentes, quæ spoliauerant populum Dei: vt qui eos fuerant ante prædationem, præda sint seruientibus sibi, & omnis quondam seruientium turba cognoscat, quoniam Deus omnipotens miserit eum. Quod autem dicit: *Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi eius, & illud quod legimus: *Nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari. Qui enim sanctos domini tetigerit, sic est quasi vexare cupiat pupillam oculi eius, & illud nitar clara luce priuare, de qua loquitur in Euangelio: *Vos estis lux mundi. Eleuat autem Deus manum suam, vt percutiat gentes aduersarias, & populum suum vel Hierusalẽm reducat vel in Ecclesiã. Gentes aduersarias, iuxta tropologiam, cõtrarias accipit fortitudines: quæ quotidie peccatores suã subiiciunt potestati, & sibi eos seruire compellunt.****

G **S. E. P. T.** **E**greffi sunt isti vt exauciant ea in manibus suis. Quatuor cornua, gentes sunt quæ leauerunt cornu super terram domini, vt dispergerent eam.

CAPVT II.

H. E. B. **E**t leuauit oculos meos, & vidi, & ecce vir, & in manu eius funiculus geometra: & dixi ad eum: Quo tu vadis? Et dixit ad me: vt metiar Hierusalẽ, & videam quantam latitudinem eius, & quantam longitudinem eius. Et ecce angelus qui loquebatur in me, stabat: & Angelus alius egrediebatur in occursum eius, & dixit ad eum dicens: Curre, & loquere adolescentulo illi, dicens: Frugifera habitabitur Hierusalẽ, à multitudine hominum, & iumentorum in medio eius. Et ego ero illi, dicit dominus, murus ignis in circuitu, & in gloriam ero in medio eius. O ò fugite de terra Aquilonis, dicit dominus: quia de quatuor ventis caeli congregabo vos, dicit dominus: O Sion fuge, quæ habitas in Babylone: quia hæc dicit dñs exercituum. Post gloriam misit me ad geres, quæ spoliauerunt vos: qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi eius: Quia ecce ego leuo manum meam super eos, & erunt præda hæi qui seruebant sibi, & cognoscetis, quia dñs exercituum misit me. *Lauda & lætare filia Sion: quia ecce venio, & habitabo in medio tui, ait dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad dominum in die illa, & erunt mihi in populum, & habitabo in medio tui: & scies quia dominus exercituum misit me ad te. Et possidebit dominus Iudam partem suam in terra sancta, & eliget adhuc Hierusalẽ. *Ti meat omnis caro à facie domini: quoniam surrexit**

Zac. 6. a

Sup. 1. b

Esaiã 15. c

Ecc. 40. a

Hebr. 22. e

1. Cor. 3. b

Gen. 3. c

Psalm. 73. d

1. Cor. 3. b

Gen. 3. c

Psalm. 86. a

Ibid. 47. a

Psalm. 52. b

Ibid. 22. a

Psalm. 35. b

1oan. 10. d

Rom. 12. c

Psalm. 73. d

1. Cor. 3. b

Gen. 3. c

Psalm. 124. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Ezech. 4. a

Hier. 1. c

Psalm. 140. g

Matt. 5. b

Psalm. 2. b

Matt. 28. d

H

Psalm. 52. b

Eph. 5. b

Esaiã. 5. d

Esaiã 45. b

Luc. 21. c

Esaiã 19. a

Luc. 21. c

Esaiã 19. a

Luc. 21. c

Esaiã 19. a

Luc. 21. c

Esaiã 19. a

Luc. 21. c

A hominum & bestiarum & volatiliū & piscium, sed specialiter hominum accipitur, illa scriptura significat: *Exaudi orationem meam, ad te omnis caro veniet.* Neque enim ad dominum omnis caro irrationabiliumventura est animantium: sed illa quæ donum sancti Spiritus susceptura est, & de qua dicitur: *Effundam de spiritu meo super omnes carnes, & prophetabunt filij vestri, & filia vestra.*

HEB.
CAPVT III.
HEB.
ET ostendit mihi Iesum sacerdotē magnū, stantem corā angelo domini, & fathan stabat à dextera eius, vt aduersaretur ei. Et dixit dominus ad fathan: Increpet dominus in te fathan, vt aduersaretur ei. Et recte stabat à dextris illius, non à sinistris: quia vera erat accusatio: eo quod & ipse cū cæteris alienigenis accepisset vxorem: quod in Ezra & in Malachia, qui hūc prophetam sequitur, plenissime scriptū est. Dixitq; dominus ad fathā, ad accusatōrē, & ad aduersariū eius (ipse est enim inimicus, & videt, ac accusator fratrum suorum) increpet dominus in te fathan (vt pluit dominus à domino) & increpet dominus in te, qui elegit Hierusalem. Cum ergo de cunctis Iudæ vrbibus nunc electa sit Hierusalē (nequaquam ei imputante domino peccata quæ fecit) cur quasi torrem, quem vulgo titionē vocant, Iesum conaris obruere, qui de Babylonica captiuitate quasi semivivus euasit? Quod autē sequitur: *Iesus erant inuictus vestibus sordidis*, tripliciter interpretatur: Vel ob cōiugium illicitum, vel ob peccata populi, vel propter squalem captiuitatis. Angelus autem, ante cuius faciem stabat Iesus, præcepit cæteris Angelis ex persona domini, vt auferrent ab eo sordida vestimenta: de quibus supra diximus. Qui cum præceptum opere compleissent, rursum idem Angelus loquitur ad Iesum: *Ecce abstuli à te iniquitatem tuam* (hæc sunt sordida vestimenta) & indui te mutatoris, hoc est Israelitem tibi convingem copulaui: pro quo Lxx. translulerunt *modig*, quam nos tunicam talarem possumus dicere: eo quod vique ad talos & pedes defluat. Quodque sequitur: *Ponite cidarim mundam super caput eius*: pro cidari in Hebræo legitur *mitra*, quæ mitra à plerisque dicitur, & in hac volunt intelligi sacerdotij dignitatem, quod ablatis sordibus peccatorum, mundum habuerit sacerdotium: Hæc Iudæi. Nostri autem ita dixerunt: Sacerdotem esse magnum, ad quem dicitur: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Qui quoniam per se videri non potest à domino, prophete ostendit, stans coram Angelo domini: quem volunt magni consilij esse Angelum: non quod alter & alter sit, aut duas personas recipiamus in filio: sed quod idem atque vnus, & quasi homo sordidatus ostenditur, & quasi Angelus mediator hominum & Dei apparere dicatur. Non autem esse Iesum filium Iosedech ex hoc conatur ostendere: quod non sit appositum in presenti loco, filius Iosedech: qui in alijs locis, vbi vere de Iesu

dicitur filio Iosedech, semper patris cognomine censetur. Stans igitur cernitur Iesus, & stabili consistens gradu, & fathan stabat à dextris eius vt aduersaretur ei. Tentatus enim est per omnem modum absque peccato. Et in Euangelio ad eum tentator accedit, quærens semper dextris eius & virtutibus contraire. Quodq; sequitur. *Increpet dominus in te qui elegit Hierusalem*, sic edisserunt: quia pater & filius dominus est, & in centesimo nono psalmo legimus: Dixit Dominus domino meo, sede à dextris meis. Dominus de altero domino loquitur: nō quod ipse dominus qui loquitur increpare nō possit, sed quod ex vnitatem nature cum alter increpauerit, increpet ipse qui loquitur: *Qui enim videt filium, videt & patrem: & iste est qui elegit Hierusalem*, Ecclesiam quæ pacē domini cōtēplatur. Torris autem de igne erutus, rectissime intelligi potest: qui cū in Babylone fuerit, non est Babylonia igne cōsumptus, nec flāma seculi huius atactus. Vnde & Moyses in solitudine cernit visionem magnam, in qua ardebat rubus, & non comburebatur. Hic Iesus erat indutus vestibus sordidis: qui cum non fecisset peccatum, pro nobis peccatum factus est: & ipse infirmitates nostras portat, & pro nobis dolet, & nos repituitimus eum esse in dolore, & in angustia. Ipse vero vulneratus est propter iniquitates nostras, & infirmatus est propter peccata nostra. Et in Apostolo legimus: *Christus redemit nos de maledictione legis sicut filius pro nobis maledictus.* Hic in vicissimoprimo psalmo loquitur: Longe à salute mea verba delictorum meorum. Et in sexagesimo octauo psalmo: *Deus in seis insipientiam meam, & delicta mea ante non sunt abscondita.* Quæ vniuersa appellantur sordida vestimenta, & auferentur ab eo cum non ita peccata deleuerit: vt quia ille sordidis indutus est vestibus, nos resurgentes in eo audiamus post baptismum: Candida sint semper vestimenta tua: credentiumque omnis Ecclesia audit per Esaiam: *Lauamini, mundi estote.* Et de ipsa prophetatur in Cantico canticorum: *Quæ est ista quæ ascendit dealbata? modig* autem incarnationem eius accipe: quæ de terra est, & significatur in pedibus. Cidarim mundam super caput illius, splendorem diuinæ maiestatis intellige: vt vnus atque idem secundum hominem *modig*, secundum Deum cidari ornatus esse videatur.

C xit de habitaculo sancto suo: **HEB.**
CAPVT III.
HEB.
ET ostendit mihi Dominum Iesum sacerdotem magnū, stantem ante faciem Angeli domini, & diabolus stabat à dextera eius, vt aduersaretur ei. Et dixit Dominus ad diabolum: Increpet dominus in te diabole, & increpet in te dominus, qui elegit Hierusalem. Nonne iste vt torris est erutus de igne? Et Iesus erat indutus vestibus sordidis, & stabat ante faciem Angeli: & respondit, & ait ad astutes coram facie sua, dicens: Auferre vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abstuli à te iniquitates tuas: & indui te mutatoris, & imponite cidarim mundam super caput eius. Et circumdederunt eum vestimenta. Et Angelus Domini stabat & contestabatur Angelus domini.

CAP. III.
SEPT.
ET ostendit mihi Dominum Iesum sacerdotem magnū, stantem ante faciem Angeli domini, & diabolus stabat à dextera eius, vt aduersaretur ei. Et dixit Dominus ad diabolum: Increpet dominus in te diabole, & increpet in te dominus, qui elegit Hierusalem. Nonne iste vt torris est erutus de igne? Et Iesus erat indutus vestibus sordidis, & stabat ante faciem Angeli: & respondit, & ait ad astutes coram facie sua, dicens: Auferre vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abstuli à te iniquitates tuas: & indui te mutatoris, & imponite cidarim mundam super caput eius. Et circumdederunt eum vestimenta. Et Angelus Domini stabat & contestabatur Angelus domini.

SEPT.
ET ostendit mihi Dominum Iesum sacerdotem magnū, stantem ante faciem Angeli domini, & diabolus stabat à dextera eius, vt aduersaretur ei. Et dixit Dominus ad diabolum: Increpet dominus in te diabole, & increpet in te dominus, qui elegit Hierusalem. Nonne iste vt torris est erutus de igne? Et Iesus erat indutus vestibus sordidis, & stabat ante faciem Angeli: & respondit, & ait ad astutes coram facie sua, dicens: Auferre vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abstuli à te iniquitates tuas: & indui te mutatoris, & imponite cidarim mundam super caput eius. Et circumdederunt eum vestimenta. Et Angelus Domini stabat & contestabatur Angelus domini.

C runt ad dominum Saluatorem, hoc videtur esse difficile, quod Iesu ab angelo dicitur. Si ambulauerit in visceribus domini, & custodiat atria illius, & det ei dominus ambulantes de his qui assistunt ei. Quod facile soluitur: si consideremus eum qui formam serui est dignatus assumere, & cum diues esset, pro nobis pauper factus est. Quod quid igitur membris dicitur, refertur ad corpus, & nostri profectus, domini victoria est. Cūque nos peruenimus in vrbem perfectam, in mensura atrium plenitudinis Christi: ille iudicabit domum Dei: secundum id quod Apostolus dixit: Christus autē sicut filius super domum eius: cuius domus sumus nos. Et ad Timotheum: Si tardaueris, vt scias quo modo deas in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei vivens, columna & firmamentum veritatis. Et nō solum iudicabit domum eius, sed custodiet atria domini: de quibus scriptum est: *Adorate dominum in atrio sancto eius.* Iudicabit autē siue diiudicabit domū eius, & pro meritis singulorum, alij dās decem ciuitates, & alij quinque, & alios in ecclesia cōstituit prophetas, alios apostolos, alios doctores, alios signa facientes, alios pro oculis habens, alios pro manibus, alios pro pedibus: iuxta illud quod legimus: *Deus stetit in synagoga aduersus, in medio autem deos diiudicauit.* Dedit quoque ei de angelorum numeroministros: qui in carne constituti, similes angelorum sunt, & de quibus Apostolus loquebatur: *Noster municipatus in celestibus est.* Si enim angeli nō nubunt neque nubuntur, & qui in virginali continentia perseverant, similes angelorum sunt. Cur non putemus angelicæ dignitatis Apostolos & sanctos quosq; datos Iesu: qui assistunt ei in ecclesia, & nunquam fluctuantes habeant pedes, sed cum stante stent domino?

C runt ad dominum Saluatorem, hoc videtur esse difficile, quod Iesu ab angelo dicitur. Si ambulauerit in visceribus domini, & custodiat atria illius, & det ei dominus ambulantes de his qui assistunt ei. Quod facile soluitur: si consideremus eum qui formam serui est dignatus assumere, & cum diues esset, pro nobis pauper factus est. Quod quid igitur membris dicitur, refertur ad corpus, & nostri profectus, domini victoria est. Cūque nos peruenimus in vrbem perfectam, in mensura atrium plenitudinis Christi: ille iudicabit domum Dei: secundum id quod Apostolus dixit: Christus autē sicut filius super domum eius: cuius domus sumus nos. Et ad Timotheum: Si tardaueris, vt scias quo modo deas in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei vivens, columna & firmamentum veritatis. Et nō solum iudicabit domum eius, sed custodiet atria domini: de quibus scriptum est: *Adorate dominum in atrio sancto eius.* Iudicabit autē siue diiudicabit domū eius, & pro meritis singulorum, alij dās decem ciuitates, & alij quinque, & alios in ecclesia cōstituit prophetas, alios apostolos, alios doctores, alios signa facientes, alios pro oculis habens, alios pro manibus, alios pro pedibus: iuxta illud quod legimus: *Deus stetit in synagoga aduersus, in medio autem deos diiudicauit.* Dedit quoque ei de angelorum numeroministros: qui in carne constituti, similes angelorum sunt, & de quibus Apostolus loquebatur: *Noster municipatus in celestibus est.* Si enim angeli nō nubunt neque nubuntur, & qui in virginali continentia perseverant, similes angelorum sunt. Cur non putemus angelicæ dignitatis Apostolos & sanctos quosq; datos Iesu: qui assistunt ei in ecclesia, & nunquam fluctuantes habeant pedes, sed cum stante stent domino?

C runt ad dominum Saluatorem, hoc videtur esse difficile, quod Iesu ab angelo dicitur. Si ambulauerit in visceribus domini, & custodiat atria illius, & det ei dominus ambulantes de his qui assistunt ei. Quod facile soluitur: si consideremus eum qui formam serui est dignatus assumere, & cum diues esset, pro nobis pauper factus est. Quod quid igitur membris dicitur, refertur ad corpus, & nostri profectus, domini victoria est. Cūque nos peruenimus in vrbem perfectam, in mensura atrium plenitudinis Christi: ille iudicabit domum Dei: secundum id quod Apostolus dixit: Christus autē sicut filius super domum eius: cuius domus sumus nos. Et ad Timotheum: Si tardaueris, vt scias quo modo deas in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei vivens, columna & firmamentum veritatis. Et nō solum iudicabit domum eius, sed custodiet atria domini: de quibus scriptum est: *Adorate dominum in atrio sancto eius.* Iudicabit autē siue diiudicabit domū eius, & pro meritis singulorum, alij dās decem ciuitates, & alij quinque, & alios in ecclesia cōstituit prophetas, alios apostolos, alios doctores, alios signa facientes, alios pro oculis habens, alios pro manibus, alios pro pedibus: iuxta illud quod legimus: *Deus stetit in synagoga aduersus, in medio autem deos diiudicauit.* Dedit quoque ei de angelorum numeroministros: qui in carne constituti, similes angelorum sunt, & de quibus Apostolus loquebatur: *Noster municipatus in celestibus est.* Si enim angeli nō nubunt neque nubuntur, & qui in virginali continentia perseverant, similes angelorum sunt. Cur non putemus angelicæ dignitatis Apostolos & sanctos quosq; datos Iesu: qui assistunt ei in ecclesia, & nunquam fluctuantes habeant pedes, sed cum stante stent domino?

E runt ad dominum Saluatorem, hoc videtur esse difficile, quod Iesu ab angelo dicitur. Si ambulauerit in visceribus domini, & custodiat atria illius, & det ei dominus ambulantes de his qui assistunt ei. Quod facile soluitur: si consideremus eum qui formam serui est dignatus assumere, & cum diues esset, pro nobis pauper factus est. Quod quid igitur membris dicitur, refertur ad corpus, & nostri profectus, domini victoria est. Cūque nos peruenimus in vrbem perfectam, in mensura atrium plenitudinis Christi: ille iudicabit domum Dei: secundum id quod Apostolus dixit: Christus autē sicut filius super domum eius: cuius domus sumus nos. Et ad Timotheum: Si tardaueris, vt scias quo modo deas in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei vivens, columna & firmamentum veritatis. Et nō solum iudicabit domum eius, sed custodiet atria domini: de quibus scriptum est: *Adorate dominum in atrio sancto eius.* Iudicabit autē siue diiudicabit domū eius, & pro meritis singulorum, alij dās decem ciuitates, & alij quinque, & alios in ecclesia cōstituit prophetas, alios apostolos, alios doctores, alios signa facientes, alios pro oculis habens, alios pro manibus, alios pro pedibus: iuxta illud quod legimus: *Deus stetit in synagoga aduersus, in medio autem deos diiudicauit.* Dedit quoque ei de angelorum numeroministros: qui in carne constituti, similes angelorum sunt, & de quibus Apostolus loquebatur: *Noster municipatus in celestibus est.* Si enim angeli nō nubunt neque nubuntur, & qui in virginali continentia perseverant, similes angelorum sunt. Cur non putemus angelicæ dignitatis Apostolos & sanctos quosq; datos Iesu: qui assistunt ei in ecclesia, & nunquam fluctuantes habeant pedes, sed cum stante stent domino?

E runt ad dominum Saluatorem, hoc videtur esse difficile, quod Iesu ab angelo dicitur. Si ambulauerit in visceribus domini, & custodiat atria illius, & det ei dominus ambulantes de his qui assistunt ei. Quod facile soluitur: si consideremus eum qui formam serui est dignatus assumere, & cum diues esset, pro nobis pauper factus est. Quod quid igitur membris dicitur, refertur ad corpus, & nostri profectus, domini victoria est. Cūque nos peruenimus in vrbem perfectam, in mensura atrium plenitudinis Christi: ille iudicabit domum Dei: secundum id quod Apostolus dixit: Christus autē sicut filius super domum eius: cuius domus sumus nos. Et ad Timotheum: Si tardaueris, vt scias quo modo deas in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei vivens, columna & firmamentum veritatis. Et nō solum iudicabit domum eius, sed custodiet atria domini: de quibus scriptum est: *Adorate dominum in atrio sancto eius.* Iudicabit autē siue diiudicabit domū eius, & pro meritis singulorum, alij dās decem ciuitates, & alij quinque, & alios in ecclesia cōstituit prophetas, alios apostolos, alios doctores, alios signa facientes, alios pro oculis habens, alios pro manibus, alios pro pedibus: iuxta illud quod legimus: *Deus stetit in synagoga aduersus, in medio autem deos diiudicauit.* Dedit quoque ei de angelorum numeroministros: qui in carne constituti, similes angelorum sunt, & de quibus Apostolus loquebatur: *Noster municipatus in celestibus est.* Si enim angeli nō nubunt neque nubuntur, & qui in virginali continentia perseverant, similes angelorum sunt. Cur non putemus angelicæ dignitatis Apostolos & sanctos quosq; datos Iesu: qui assistunt ei in ecclesia, & nunquam fluctuantes habeant pedes, sed cum stante stent domino?

E runt ad dominum Saluatorem, hoc videtur esse difficile, quod Iesu ab angelo dicitur. Si ambulauerit in visceribus domini, & custodiat atria illius, & det ei dominus ambulantes de his qui assistunt ei. Quod facile soluitur: si consideremus eum qui formam serui est dignatus assumere, & cum diues esset, pro nobis pauper factus est. Quod quid igitur membris dicitur, refertur ad corpus, & nostri profectus, domini victoria est. Cūque nos peruenimus in vrbem perfectam, in mensura atrium plenitudinis Christi: ille iudicabit domum Dei: secundum id quod Apostolus dixit: Christus autē sicut filius super domum eius: cuius domus sumus nos. Et ad Timotheum: Si tardaueris, vt scias quo modo deas in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei vivens, columna & firmamentum veritatis. Et nō solum iudicabit domum eius, sed custodiet atria domini: de quibus scriptum est: *Adorate dominum in atrio sancto eius.* Iudicabit autē siue diiudicabit domū eius, & pro meritis singulorum, alij dās decem ciuitates, & alij quinque, & alios in ecclesia cōstituit prophetas, alios apostolos, alios doctores, alios signa facientes, alios pro oculis habens, alios pro manibus, alios pro pedibus: iuxta illud quod legimus: *Deus stetit in synagoga aduersus, in medio autem deos diiudicauit.* Dedit quoque ei de angelorum numeroministros: qui in carne constituti, similes angelorum sunt, & de quibus Apostolus loquebatur: *Noster municipatus in celestibus est.* Si enim angeli nō nubunt neque nubuntur, & qui in virginali continentia perseverant, similes angelorum sunt. Cur non putemus angelicæ dignitatis Apostolos & sanctos quosq; datos Iesu: qui assistunt ei in ecclesia, & nunquam fluctuantes habeant pedes, sed cum stante stent domino?

G meris orientis stella ex Jacob, & homo ex Israel. In euangelio quoque apertissime de Christo legitur: *In quibus visistis? Nos orientes ex alto: Illuminare eos qui in tenebris & umbra mortis sedent ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.* Qui orientis, ipse dicitur & lapis angularis: quia populum vrbemque cōiungat, & duos parietes in vnum domū confociet: Hic nō credentibus lapis scandali est: de quo & in psalmis dicitur: *Lapidē, quē reprobauerunt adificātes, hic factus est in caput angulī: a domino factum est istud.* Super hunc lapidem septem oculi sunt: de quibus loquitur Esaias: *Ecce virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ & intelligentiæ, spiritus cōsiliij & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, & implebit eum spiritus timoris Dei.* Qui sacerdotē magnū & amicos eius, dominum Saluatorem & discipulos illius intelligi voluit, viros *reprobos & portendentes* sic accipiunt: vt ad Apostolos referant qui eius mystica signa perspexerint, & ex presentibus futuracognouerint: dum in eo qui à natiuitate cæcatus fuit, oculos restitutos super populo gentiliū interpretatur: Et in muliere sanguine defluente, ecclesiam edisserunt sanguinis operibus liberatam. Hoc autē quod loquitur: *Quia ecce lapis, quē dedi coram Iesu: amatores historiarum sic de Christo intelligunt, vt post Iesum filium Iosedech Christum dicat esse venturū.* Hoc enim esse coram Iesu, id est, in conspectu eius & ante faciem, vt futura significet, & appellari eum lapidem pro fortitudine & robore, quo omnia regna contriuerit: quem etiam in Daniele de mōte sine manibus præcifixum legimus.

G meris orientis stella ex Jacob, & homo ex Israel. In euangelio quoque apertissime de Christo legitur: *In quibus visistis? Nos orientes ex alto: Illuminare eos qui in tenebris & umbra mortis sedent ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.* Qui orientis, ipse dicitur & lapis angularis: quia populum vrbemque cōiungat, & duos parietes in vnum domū confociet: Hic nō credentibus lapis scandali est: de quo & in psalmis dicitur: *Lapidē, quē reprobauerunt adificātes, hic factus est in caput angulī: a domino factum est istud.* Super hunc lapidem septem oculi sunt: de quibus loquitur Esaias: *Ecce virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ & intelligentiæ, spiritus cōsiliij & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, & implebit eum spiritus timoris Dei.* Qui sacerdotē magnū & amicos eius, dominum Saluatorem & discipulos illius intelligi voluit, viros *reprobos & portendentes* sic accipiunt: vt ad Apostolos referant qui eius mystica signa perspexerint, & ex presentibus futuracognouerint: dum in eo qui à natiuitate cæcatus fuit, oculos restitutos super populo gentiliū interpretatur: Et in muliere sanguine defluente, ecclesiam edisserunt sanguinis operibus liberatam. Hoc autē quod loquitur: *Quia ecce lapis, quē dedi coram Iesu: amatores historiarum sic de Christo intelligunt, vt post Iesum filium Iosedech Christum dicat esse venturū.* Hoc enim esse coram Iesu, id est, in conspectu eius & ante faciem, vt futura significet, & appellari eum lapidem pro fortitudine & robore, quo omnia regna contriuerit: quem etiam in Daniele de mōte sine manibus præcifixum legimus.

G meris orientis stella ex Jacob, & homo ex Israel. In euangelio quoque apertissime de Christo legitur: *In quibus visistis? Nos orientes ex alto: Illuminare eos qui in tenebris & umbra mortis sedent ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.* Qui orientis, ipse dicitur & lapis angularis: quia populum vrbemque cōiungat, & duos parietes in vnum domū confociet: Hic nō credentibus lapis scandali est: de quo & in psalmis dicitur: *Lapidē, quē reprobauerunt adificātes, hic factus est in caput angulī: a domino factum est istud.* Super hunc lapidem septem oculi sunt: de quibus loquitur Esaias: *Ecce virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ & intelligentiæ, spiritus cōsiliij & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, & implebit eum spiritus timoris Dei.* Qui sacerdotē magnū & amicos eius, dominum Saluatorem & discipulos illius intelligi voluit, viros *reprobos & portendentes* sic accipiunt: vt ad Apostolos referant qui eius mystica signa perspexerint, & ex presentibus futuracognouerint: dum in eo qui à natiuitate cæcatus fuit, oculos restitutos super populo gentiliū interpretatur: Et in muliere sanguine defluente, ecclesiam edisserunt sanguinis operibus liberatam. Hoc autē quod loquitur: *Quia ecce lapis, quē dedi coram Iesu: amatores historiarum sic de Christo intelligunt, vt post Iesum filium Iosedech Christum dicat esse venturū.* Hoc enim esse coram Iesu, id est, in conspectu eius & ante faciem, vt futura significet, & appellari eum lapidem pro fortitudine & robore, quo omnia regna contriuerit: quem etiam in Daniele de mōte sine manibus præcifixum legimus.

A sicut arbores, & quasi spicae aristas, sic ista vallo quodam ramorum atque foliorum recta sint & in sublime surgentes. Duas oliuas quidem nostris filium interpretantur & spiritum sanctum, & media lampadem Deum patrem. Sed nescio quomodo ab his blasphemiam alterum a dextris, alterum accipiat a sinistris. Ramos quoque, siue spicas oliuarum, incarnatione Saluatoris, & similitudine columbae spiritus sancti edisserunt, quia totas oliuas videre nequeamus, sed parte quadam & ut ita dicam, ramunculos incarnationis Christi, & ostensionis spiritus sancti nobis esse monstratos. Alii duo intelligunt testameta: a dextris euangelium, a sinistris legem: eo quod in altero spiritalis sensus sit, in altero corporalis, & nec totum euangelium, nec totam legem explanare possumus, & nunc ex parte cognoscimus, & ex parte prophetem, & necdum possumus intelligere quod perfectum est. Sunt quoque duo ramos oliuarum vel duas spicas, & filios pinguedinis vel pleborem, sacerdotium interpresatur & legem, quae praebat gaudium vniuersae terrae. Alii Enoch & Elia, quorum alter in spiritum, alter in circumsione placuit Deo, & cum corpore raptus in caelum est. Pro splendore & oleo & pinguedine in terpretatur, in Hebraico legitur dicitur iuxta illud quod de gaudio & felicitate sanctorum in psalmis scriptum est: *Inebriabitur ab ubere tate suae pinguedine domus tua: memores enim magis pinguedine quam ubertate sonat. Hanc ut quiniuim? & ut vires ingenio nostri ferre poterunt, locuti sumus, & Hebraeorum & nostrorum varias opiniones breuiter perstrinxerunt, si quis melius imo verius dixerit, & nos libenter melioribus acquiescimus.*

culum perdere caeleste. Ideo ipse dicit per Esaiam: *Inebriatus est gladius meus in caelo. Gladio enim interibit omnes peccatores populi, non vtriusque gladio corporali (si quidem multae & diuersae praeter gladium ad mortem viae sunt) sed gladio spiritali, quo percutiendi sunt, qui non egerunt poenitentiam, & quibus comminatur Psalmista proclamans: Nisi conuertamini, gladium suum vibrabit: arcum suum retulit, & parauit illum. Et in ipso parauit vasa mortis. Et in Hieremia legitur: Vtique quo secabitis mucro vel gladius domini? Vtique quo non requiescit: conuertere in vaginam tuam. Iste gladius non solum falx appellatur, quae seculum, stipulam spinasque; succidit: sed & securis arborum dicitur: quae succidet qui non fecerint dignos fructus poenitentiae. Et de quibus Ioannes Baptista proclamauit: Ecce securis ad radices arborum posita est: Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Volumine istud, in quo peccata omnia describuntur, siue falx quae cunctorum delicta succidit: mittitur in vineam Sodomorum, de qua scriptum est. Inimici nostri insipientes: ex vinea enim Sodomorum vinea eorum, & propago eorum de Gomorris: Vna eorum vna felix, & botrus amaritudinis eius. Furor draconum, vinum eorum, furor aspidis in anabilis. Hanc falx viginti habet cubitos longitudinis, & decem latitudinis, in quo numero tristitia sociantur. Ad hoc enim dominus corripit ut emendet. In vicesimo, qui ex duabus decadibus efficitur, austeritas & tristitia nunciantur: in decimo, id est, vna decade, melioritas & prospera: Per omnia enim flagella atque supplicia eruditur Israel. Simulque moneamus eos, qui parua putant crimina furti atque periurii, quod indicatur maledictio, quae in volumine ac falce descripta est, in domum furis atque periuri, & commoretur in ea, & omnia eius ligna lapidesque consumat. Quod si in his quae minora putantur (furtum dico & periurium) tanta poenarum comminatione est: quid dicemus de fornicatione, adulterio, homicidio, sacrilegio, cunctisque criminibus? quae ab Apostolo inter carnis opera numerantur? Legi viginti cubitos longitudinis & decem latitudinis, ad aeternam referri domini Saluatoris, id est, tricenarium numerum efficere: quod non iudicet pater quemquam, sed omne iudicium dederit filio, & ab eo mundus iudicandus sit.*

ET conuersus sum & leuauit oculos meos, & vidi, & ecce volumen volans, & dixit ad me: Quid tu vides? Et dixit: Ego tuum volumine volans: longitudo eius viginti cubitorum, & latitudo eius decem cubitorum. Et dixit ad me: Haec est maledictio, quae egreditur super faciem omnis terrae: quia omnis fur ex hoc usque ad mortem punietur, & omnis periurus ex hoc usque ad mortem cruciabitur. Et educam illud, dicit dominus omnipotens, & ingreditur domum furis, & domum iurantis in nomine meo mendaciter, & requiescet in medio domus eius, & consumet eum, & ligna eius, & lapides eius. Et egressus est angelus, qui loquebatur in me, & parua putant crimina furti atque periurii, quod indicatur maledictio, quae in volumine ac falce descripta est, in domum furis atque periuri, & commoretur in ea, & omnia eius ligna lapidesque consumat. Quod si in his quae minora putantur (furtum dico & periurium) tanta poenarum comminatione est: quid dicemus de fornicatione, adulterio, homicidio, sacrilegio, cunctisque criminibus? quae ab Apostolo inter carnis opera numerantur? Legi viginti cubitos longitudinis & decem latitudinis, ad aeternam referri domini Saluatoris, id est, tricenarium numerum efficere: quod non iudicet pater quemquam, sed omne iudicium dederit filio, & ab eo mundus iudicandus sit.

ET conuersus sum & leuauit oculos meos, & vidi, & ecce volumen volans, & dixit ad me: Quid tu vides? Et dixit: Ego tuum volumine volans: longitudo eius viginti cubitorum, & latitudo eius decem cubitorum. Et dixit ad me: Haec est maledictio, quae egreditur super faciem omnis terrae: quia omnis fur ex hoc usque ad mortem punietur, & omnis periurus ex hoc usque ad mortem cruciabitur. Et educam illud, dicit dominus omnipotens, & ingreditur domum furis, & domum iurantis in nomine meo mendaciter, & requiescet in medio domus eius, & consumet eum, & ligna eius, & lapides eius. Et egressus est angelus, qui loquebatur in me, & parua putant crimina furti atque periurii, quod indicatur maledictio, quae in volumine ac falce descripta est, in domum furis atque periuri, & commoretur in ea, & omnia eius ligna lapidesque consumat. Quod si in his quae minora putantur (furtum dico & periurium) tanta poenarum comminatione est: quid dicemus de fornicatione, adulterio, homicidio, sacrilegio, cunctisque criminibus? quae ab Apostolo inter carnis opera numerantur? Legi viginti cubitos longitudinis & decem latitudinis, ad aeternam referri domini Saluatoris, id est, tricenarium numerum efficere: quod non iudicet pater quemquam, sed omne iudicium dederit filio, & ab eo mundus iudicandus sit.

ET conuersus sum & leuauit oculos meos, & vidi, & ecce volumen volans, & dixit ad me: Quid tu vides? Et dixit: Ego tuum volumine volans: longitudo eius viginti cubitorum, & latitudo eius decem cubitorum. Et dixit ad me: Haec est maledictio, quae egreditur super faciem omnis terrae: quia omnis fur ex hoc usque ad mortem punietur, & omnis periurus ex hoc usque ad mortem cruciabitur. Et educam illud, dicit dominus omnipotens, & ingreditur domum furis, & domum iurantis in nomine meo mendaciter, & requiescet in medio domus eius, & consumet eum, & ligna eius, & lapides eius. Et egressus est angelus, qui loquebatur in me, & parua putant crimina furti atque periurii, quod indicatur maledictio, quae in volumine ac falce descripta est, in domum furis atque periuri, & commoretur in ea, & omnia eius ligna lapidesque consumat. Quod si in his quae minora putantur (furtum dico & periurium) tanta poenarum comminatione est: quid dicemus de fornicatione, adulterio, homicidio, sacrilegio, cunctisque criminibus? quae ab Apostolo inter carnis opera numerantur? Legi viginti cubitos longitudinis & decem latitudinis, ad aeternam referri domini Saluatoris, id est, tricenarium numerum efficere: quod non iudicet pater quemquam, sed omne iudicium dederit filio, & ab eo mundus iudicandus sit.

re, quam proprius liber ferebatur, & supra amphoram sedens omnibus apparebat. Ac ne forte rursum eleuaret caput, & sua iniquitate & impietate gauderet, talenti plumbi in modum grauisissimi lapidis mitit in os amphorae, ut impietate in medio opprimat atque concludat, ne quoquo modo possit eripere. Haec quasi vmbrae quadam & lineae futurae imaginis duximus, ut quod reliquum est suis coloribus impleamus. Angelus quoque loquebatur in propheta, egressus de eo, & quasi cominans loquens, praecipit illi ut leuet oculos suos, & videat peccata populi Israel in mensura coaceruata perfectam, & impleta delicta eorum, & haec esse oculum eorum: quod hebraice dicitur עַיִן, & scribitur p d עַיִן: Siue iniquitate eorum, quae si per e, littera scripta esset, recte legeretur עַיִן, ut Lxx. putauerunt & hic error in editione vulgata frequenter inoleuit, ut gag & h litterae eadem forma sed mensura diuersae sunt, altera legatur pro altera. Haec amphora, siue mensura, oculus eorum est inuenerit terra, hoc est, ostensio peccatorum, ut quorum vitia dispersa latitabant in vniuersa, coaceruata oculis omnium panderetur, & egredieretur de loco suo Israel, & cunctis gentibus qualis in terra sua fuerit, monstraretur. Et ecce talentum plumbi portabatur. Pro talenti plumbi in consequentibus legitur lapidem plumbi. Talentum vocatur יָסֵן, lapis כֵּתֵם. Ipse est igitur lapis plumbi qui & talenti plumbi, quod nos manifestius exprimit, massam vel sphaeram plumbi interpretati sumus, ex quo significatur pondus grauisissimum peccatorum. Et super haec mensura atque amphoram omnium delictorum, una die sedebat impietas, quam alio nomine idololatram possumus appellare, & negationem Dei. Vnde & Saluator dicitur ad Iudaeos: In plene mensura patrum vestrorum. Haec impietas quae sedebat super peccata Israel, & in suo scelere gloriabatur, postea mittitur in medium Babylonis, & captiuitatis malo premitur. Vel iuxta Theodotionem, ipsa se proicit & abscondit in medium amphorae, duciturque super se pondus grauisissimum plumbi, ut obturatum os habeat, & ultra se iactare non possit. Vel certe ab angelo Dei opprimitur, ut quae prius latitabat in scelere, aeterno silentio conticecat. Quo autem & a quibus conclusa portetur, sequens lectio docet.

ET conuersus sum & leuauit oculos meos, & vidi, & ecce duae mulieres egredientes, & dixit ad me: Leua oculos tuos, & vide quid sit hoc quod egreditur. Et dixit: Haec est amphora egredientes, & dixit: Haec est oculus eorum in vniuersa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur, & ecce mulier vna sedens in medio amphorae: Et dixit: Haec est impietas, & proiecit eam in medium amphorae, & misit massam plumbeam in os eius. Et leuauit oculos meos, & vidi: & ecce duae mulieres egredientes, & spiritus in alis earum, & habebat alas quasi alas milui, & leuauerunt amphoram inter terram & caelum. Et ad angelum qui loquebatur in me: Quo istae deferunt mensuram? Et dixit ad me: Ut aedificent ei domum in terra Babylonis, & praeparent, & praeparant eam ibi super sedem suam.

ET conuersus sum & leuauit oculos meos, & vidi, & ecce duae mulieres egredientes, & dixit ad me: Leua oculos tuos, & vide quid sit hoc quod egreditur. Et dixit: Haec est amphora egredientes, & dixit: Haec est oculus eorum in vniuersa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur, & ecce mulier vna sedens in medio amphorae: Et dixit: Haec est impietas, & proiecit eam in medium amphorae, & misit massam plumbeam in os eius. Et leuauit oculos meos, & vidi: & ecce duae mulieres egredientes, & spiritus in alis earum, & habebat alas quasi alas milui, & leuauerunt amphoram inter terram & caelum. Et ad angelum qui loquebatur in me: Quo istae deferunt mensuram? Et dixit ad me: Ut aedificent ei domum in terra Babylonis, & praeparent, & praeparant eam ibi super sedem suam.

A. subleuani: Viditque quatuor quadrigas egredientes de medio duorum montium, qui erant aenei insuperabiles atque fortissimi, & qui nulla possent veritate consumi. Quos enim supra montes myrteos, vel vmbrosos dixerat atque nemorosos, nunc aeneos vocat. In quadriga prima equi rufi erant cruenti & sanguinari, & Babylonia crudelitate terribiles. In quadriga secunda equi nigri regnum Medorum atque Persarum, quod bigæ sedens & egrediens per Assucri regis edificum, mortem omnium Iudaeorum tristi nuncio prefebat. In quadriga tertia equi albi, Macedones, sub quorum rege Antiocho Machabæorum victoriam legimus. In quadriga quarta equi varii fortes. Scimus enim Romanorum reges, alios in gentem Iudeam suis selementes: vt C. Cæsarem, Augustum & Claudium, alios persecutores atque terribiles vt C. Caligulam, Neronem, Vespasianum, & Hadrianum. Pro fortibus, quos Aquila *אֲנִימִים* Lxx. *אֲנִימִים* transfulerunt: in Hebraico scriptum est *אֲנִימִים*. Et quadam exemplaria male habent *אֲנִימִים*, confundentia colorum differentias atque regnorum; cum *אֲנִימִים* id est, rufi, non *אֲנִימִים* sed *אֲנִימִים* appellentur. Propheta ergo quærentem quid sibi vellent significare quæ cerneret angelus qui loquebatur in eo respondet, & narrat quatuor ventos cæli, id est, quatuor plagas mundi, quæ Greci vocant *אֲנִימִים*, qui assistat & pareant domini voluntati. Nihil enim hæc quatuor regna, quæ diximus absque domini voluntate fecerunt. In qua erant equi nigri, egrediebatur inquit, in terram aquilonis. Quam pulchre quadriga prima, in qua erant equi rufi, prætermittitur, & quid secunda & tertia fecerint quætaque describitur: iam enim eo tempore, quo hæc propheta referebat, regnum præterierat Babylonium, & omnem Asiam, Medorum potentia possidebat, sub quorum rege Dario, anno eius secundo, mensis vndecimo qui appellatur *דָּרְיָוִשׁ*, vicesima quarta die mensis, omnia quæ supra exposuimus, contemplantur. In qua erant igitur equi nigri, egrediebantur in terram aquilonis, vt Chaldæorum regnum modica virtus euertet. Et hoc notandum quod *אֲנִימִים* id est, plaga orbis & mundi, iuxta situm Hierusalem & templi, in scripturis sanctis appellantur. Albi quoque egressi sunt post eos, secuti Medorum Persarumque vestigia, reges Macedonum, vt Chaldæos ac Babylonem suo imperio subiugarent. Quartus verò, id est, sturnini & varii, pro quo in Hebraico legitur *אֲנִימִים*, & qui alio nomine appellantur

amissum, id est, fortes atque robusti, egressi sunt ad australem plagam, & totam terram impetu celeri lustrauerunt. Clamatque angelus, qui loquebatur in propheta, ad imperium Romanorum. Ite, perambulate terram, & orbem circuite terrarum, vestrisque pedibus cuncta regna substernite. Conuersusque ad prophetam clara voce testatur: Ecce qui egrediuntur in terram aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra, ad quam profecti sum. Traditum mihi est ab Hebræis in loco vel difficillimo, quod Alexander & omnes Macedones, id est, equi albi, qui egressi sunt post Medos & Persas, qui & ipsi perrexerant in terram aquilonis, eo quod contra Medos Deimplerint voluntatem, & in breui imperium Medorum atque Persarum à Macedonibus sit deletum. Grandis enim eorum est consolatio qui premuntur, si sciant hostes suos cito esse perituros. Hæc vt potuimus, imo vt accepimus, nostræ lingue studiose tradidimus, sequentes historiae veritatem: nec quadrigas Pharaonis & currus Babylonios instat explanationis Egyptiæ tenaci memoria cõquirentes. Non enim quid vbi scriptum, sed qua ratione sit scriptum, considerandum est: iuxta allegoriam, quæ cûque in quatuor cornibus & quatuor fabris diximus, etiam in presenti loco accipiamus. Legi in cuiusdam volumine quatuor quadrigas, in quibus sunt equi rufi & nigri, & albi & varii ac fortes, quatuor euangelia intelligenda, & equos Apostolos, per diuersitatem colorum diuersas gratias possidentes, quorum alii rufi sunt in martyrio, alii obscuro & nigri & Christi mysteria cognoscentes, quibus dicatur in psalmis: *Caligo sub pedibus eius*. Et: *Posuit tenebras latibulum suum*. Alii albi gratia virginali; alii varii & fortes, habentes gratiam curationum, diuersarumque virtutum. Hæc quadrigæ quatuor, siue currus, missi sunt in quatuor ventos cæli, id est, ad cardines mundi, & vniuersum orbem terrarum, vt experient domini voluntatem, quibus postea infertur ab angelo: Ite, & perambulate terram, & in cunctis terrarum finibus euangelium seminate. Hoc quoque quod sequitur: *Ecce qui egrediuntur in terram aquilonis requiescere fecerunt spiritum meum in terra aquilonis*: sic explanauit, vt diceret requiescisse spiritum domini siue angeli: quando in terra aquilonis, diaboli regna durissima apostolica prædicatione subuersa sunt, & hæc esse regna, quæ domino Salvatore in monte excelso diabolus ostendens, sibi tradita gloriatus sit.

Commentarii primi in Zachariam prophetam finis.

DIVI

DIVI HIERONYMI PRÆSBYTERI IN SECVNDVM COMMENTARIORVM ZACHARIE, AD EXV PERIVM THOLOSANVM EPISCOPVM. PROLOGVS.